— 1 —

遂高管〔2020〕49号 签发人：牛 斌

遂宁高新区管委会关于审定《北兴集团建筑

工程有限公司城南华府项目“4·13”一般

坍塌事故调查报告》的请示

市政府：

2020年 4月 13日 18 时左右，遂宁高新区城南华府项目发

生一起一般坍塌事故，造成 1人死亡，1人受伤。

依据相关法律法规，以及市政府《关于同意授予遂宁高新区

管委会生产安全一般事故调查权的批复》（遂府函〔2020〕25

号），现将《北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目“4·13”一

般坍塌事故调查报告》呈请审批。

妥否，请批示。

— 2 —

（此页无正文）

遂宁高新区管委会

2020年 7月 3日

（联系人：舒家辉 联系电话：13795752833）

— 3 —

北兴集团建筑工程有限公司

城南华府项目“4·13”一般坍塌事故调查报告

2020年 4月 13日 18时左右，在遂宁高新区北兴集团建筑

工程有限公司城南华府项目发生一起一般坍塌事故，造成 1人死

亡，1人受伤。

依据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第

493 号）第三条、第二十二条和《四川省生产安全事故报告和调

查处理规定》（四川省政府令第 225号）第九条、第二十二条、

第二十三条规定以及市政府《关于同意授予遂宁高新区管委会生产

安全一般事故调查权的批复》（遂府函〔2020〕25号），遂宁

高新区立即成立了由高新区应急分局局长舒家辉为组长，高新区

应急分局、公安分局、建设交运局、保升镇等有关部门同志为成

员的事故调查组，调查分析事故发生的原因，形成事故调查报告。

事故调查组依照“四不放过”和“实事求是、依法依规”的原

则，通过现场勘查、调查取证、综合分析，查明了事故发生的经过、

原因、人员伤亡和直接经济损失等情况，提出了对有关责任人员和

责任单位的处理建议，并针对事故原因及暴露出的问题，提出了事

故防范措施。现将有关情况报告如下：

一、事故基本情况

（一）事故发生时间：2020年 4月 13日 18时

— 4 —

（二）事故发生地点：北兴集团建筑工程有限公司城南华府

项目商业楼独栋位置

（三）事故发生单位：北兴集团建筑工程有限公司

（四）事故相关单位：北兴集团有限公司、四川省兴旺建设

工程项目管理有限公司

（ ）事故类别：坍塌

（六）事故等级：一般

（七）人员伤亡情况：1人死亡、1人受伤

姓名 性别 年龄 民族 籍贯 家庭住址
伤害

程度

事故

类别

陈礼荣 男 57岁 汉
四川

遂宁

四川省遂宁市安居

区西眉镇江龙村 3

社 63号

死亡 坍塌

唐坤平 男 63岁 汉
四川

遂宁

四川省遂宁市安居

区云丰镇沟沟村 1

社 54号

受伤 坍塌

（八）直接经济损失：140万元

二、事故单位情况

（一）建设单位：北兴集团有限公司

北兴集团有限公司成立于 2004年 4月 13日，公司类型：有

限责任公司（自然人投资或控股）；注册地：四川省遂宁市开发

区遂州北路 530-544号（金玉满堂）；注册资本：伍仟伍佰万元

— 5 —

人民币；注册号：510900000003022。经营范围：房地产开发二

级；商业贸易；建筑设备租赁；房地产信息咨询服务；项目投资：企

业营销策划。（以上经营范围不含前置许可项目，后置许可凭许

可证或审批文件经营）。公司法定代表人：陈学慧,身份证号：

5109******62，取得“主要负责人”安全培训合格证书（川建安 A

（2007）0800059，有效期：2022年 10月 24日）。

（二）施工单位：北兴集团建筑工程有限公司

北兴集团建筑工程有限公司成立于 2002年 3月 14日，公司

类型：其他有限责任公司；注册地：四川省遂宁市开发区遂州北

路 530-544号（金玉满堂），注册资本：伍仟零壹拾万元整。统

一社会信用代码：91510900MA62633Q29。经营范围：建筑工程；

市政公用工程；建筑装饰装修工程；水利水电工程；地基与基础

工程；防水防腐保温工程；消防工程；钢结构工程；销售：建材、五

金交电、日用百货。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）； 法人代表： 陈学慧， 身份证号：

5109******162，取得“主要负责人”安全培训合格证书（川建安

A（2007）0800059，有效期：2022年 10月 24日）。工程项目

经理：胥金霞，身份证号：5109******928，取得安全生产相关

培训合格证书（川建安B（2015）0800177，有效期：2018年 10

月 10日至 2021年 10月 9日）。

（三）项目监理单位：四川省兴旺建设工程项目管理有限公

司

— 6 —

四川省兴旺建设工程项目管理有限公司，综合资质。该公司

于 2018年 10月正式进场承担主体工程标准层施工监理任务（四

川广夏监理公司承担基坑施工监理工作），项目总监周怀强，身

份证号码：5108******752，注册监理工程师注册号：51013757。

因城南华府项目属于两个标段、两个施工单位，原一个监理

单位（四川广厦运城建设工程项目管理有限公司），不能满足实

际施工监督管理需求，北兴集团有限公司通过招投标确定监理单位

为四川省兴旺建设工程项目管理有限公司。2018年 10月入场，入

场时北兴标段基坑护壁已完成，主楼已施工至标准层，商业楼基

础土方已基本完成。

三、事故发生经过和事故救援情况

北兴集团建筑工程有限公司聘用破桩组，以蒋定红为组长、

成员有唐坤平、陈礼荣等三人，在城南华府A区从事破桩作业，

并与三人签订劳动用工合同。2020年 4月 13日 14时 30分，陈礼

荣、唐坤平、蒋定红开始相互配合进行破桩施工作业。

2020年 4月 13日 18时左右，位于 28#桩头上土方突然发生

坍塌。陈礼荣被埋，唐坤平受伤；蒋定红移去压在唐坤平腿上混

凝土，将其转移至安全区域，并呼喊附近人员帮忙。项目执行经

理许凯从办公室内出来听见呼救声立即上前确认，发现基坑土方

坍塌随即拨打 120、119和质安中心电话，并指挥现场人员使用

铁锹等工具开展救援。质安中心接到电话后立即报告应急分局，

并赶赴现场。高新区应急分局接到报告后，立即把相关情况报市

— 7 —

应急局，同时组织公安分局、建设交运局、消防大队、保升镇等

有关部门和施工单位、监理单位相关人员实施救援，于 18时 15

分左右把唐坤平抢救出来，由 120接走送往遂宁市第一人民医院

急救，18时 40分左右陈礼荣救出后，经医生现场抢救无效，宣

布死亡。

四、事故发生原因及性质

（一）直接原因

城南华府项目基坑支护不到位，存在安全隐患，陈礼荣、唐

坤平等三人在 28#桩头上进行破桩施工作业时，因机械振动，引

起基坑上方土方坍塌，是事故发生的直接原因。

（二）间接原因

1.北兴集团建筑工程有限公司主体责任不落实，存在管理漏

洞，对行业主管部门发出的整改手续履行不到位，日常安全检查

流于形式及隐患整改不彻底，现场安全监管履职不到位。安全生

产教育培训和安全技术交底不到位，员工安全意识不足。北兴集

团建筑工程有限公司开挖深度约为 4.5米，但未结合现场地质实

际情况和周围环境较复杂的基坑工程以及其他需要监测的基坑

工程实施基坑工程监测，并且变形观测密度不够，是事故发生的

间接原因之一。

2. 北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目项目经理、施

工负责人、安全员未认真履行职责，监管不到位，是事故发生的

间接原因之一。

— 8 —

（三）事故性质

根据事故调查组的调查，结合专家组对事故发生原因进行的

技术分析，调查组认定北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目

“4·13”一般坍塌事故是一起生产安全责任事故。

五、对事故有关责任单位及责任人员的处理建议

（一）对事故责任单位处理建议

1.北兴集团建筑工程有限公司主体责任不落实，存在管理漏

洞，对行业主管部门发出的整改手续履行不到位，日常安全检查流

于形式及隐患整改不彻底，对现场安全监管履职也不到位。安全

生产教育培训和安全技术交底不到位，员工安全意识不足。未按

照《建筑基坑支护技术规程（JGJ120-2012）》相关要求严格落

实基坑支护工作，对事故负有责任。因高新区应急分局执法体制机

制有待进一步健全完善，建议由遂宁市船山区应急管理局依据《中

华人民共和国安全生产法》相关规定对该公司进行处罚。

2.四川省兴旺建设工程项目管理有限公司作为该项目监理公

司，派驻一名总监，一名专监到该项目开展监理工作。该破桩工

程不属于危险性较大的分部分项工程，不需监理旁站，事故发生

时，现场监理在工地内，但现场监理巡查较少，对事故负有连带

责任，建议由建设主管部门对该公司和监理人员进行处理。

（二）对事故责任人处理建议

1.胥金霞，北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目项目经

理，女、30岁，身份证号：5109******0928。作为北兴集团建

— 9 —

筑工程有限公司城南华府项目项目经理，未落实主体责任，未对

安全生产工作进行有效管理，对行业主管部门下发的整改手续履

行不到位，对该事故发生负有重要管理责任，因高新区应急分局

执法体制机制有待进一步健全完善，建议由船山区应急管理局依

照安全生产有关法律法规给予行政处罚。

2.许凯，北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目执行经

理、施工负责人，33岁，身份证号码：5113******239。作为项

目执行经理、施工负责人，未按相关安全操作规程进行施工，导

致修建完工后存在坍塌的风险，未及时组织排除安全隐患，对该

事故发生负有主要管理责任，因高新区应急分局执法体制机制有

待进一步健全完善，建议由船山区应急管理局依照安全生产有关

法律法规给予行政处罚。

3.肖军，北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目安全员，

未认真履行安全职责，对事故负有一定责任，建议由北兴集团建

筑工程有限公司进行内部处理，并将处理结果报高新区应急分局

和高新区质安中心。

4.杨俊，北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目安全员，

未认真履行安全职责，对事故负有一定责任，建议由北兴集团建

筑工程有限公司进行内部处理，并将处理结果报高新区应急分局

和高新区质安中心。

（三）监管单位履职情况

该项目安全监督机构为遂宁高新区建设工程质量与安全中

— 10 —

心。按照《四川省房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督实施

细则》（川建发〔2015〕51号）第二条的规定，质安中心安全

监督人员主要采取抽查、专项检查和日常检查及巡查的方式对该工

程开展安全监督工作。委派肖林、雷冬为该项目的监督人员，对该

项目共开展日常安全检查、专项检查及复查共 28次，下发

整改通知书 8份，发现安全隐患 11处，经过日常巡查监督督促

消除安全隐患 10处，1 处安全隐患正在整改中，组织现场应急

演练 1次。

2020年 3月 28日质安中心日常巡查中发现该项目基坑存在

安全隐患，并下发了整改通知单，要求施工单位对基坑边坡编制专

项方案，立即对边坡进行整改及恢复，其后又会同社区进行现场督

导。2020年 3月 30日质安中心向该项目建设单位北兴集团有限

公司下发《关于城南华府 A区基坑护坡排危的通知》（遂高管

质安中心〔2020〕1号）文件，要求 5月 1日前对基坑安全隐患

完成整改，并抄送了施工单位北兴集团建筑工程有限公司、监理

单位四川省兴旺建设工程项目管理有限公司。在 4月 4日，质安

中心对排危工作进行督查，发现整改进度缓慢，便再次下发整改通

知单，要求该项目合理安排工期，加快对该部位抢险作业。通过调

查，监管单位有关人员按照行业管理规定履行了安全监管职责，建

议免于追究责任。

（四）建设单位履职情况

该项目建设单位为北兴集团有限公司。项目建设过程中，建

— 11 —

设方设立了工程技术部并派驻了现场代表，委托监理单位采取日

常巡查、节假日、季节性及定期安全检查，对安全因素涉及的人

员和物资进行核验。保证安全文明措施费按规定足额支付。项目

开工至事故发生前，现场代表刘刚、黄厚成等参加监理例会 23

次，应急救援演练 1次，组织监理单位、工程总包单位每旬安全

检查 1次，发给工程总包单位有关安全文件 12份。每周项目负

责人定期召开安全生产例会，现场进行安全专项检查。听取现场

管理人员的工作汇报，对重大隐患进行公示并发出监理通知单。

事故发生后配合施工单位进行善后和维稳工作。通过调查，北兴

集团有限公司依法履行了法定责任，现场工作人员按照规定履行

了安全监管职责。建议免于追究责任。

六、事故防范和整改措施

（一）北兴集团建筑工程有限公司要严格落实企业安全生产

主体责任，深刻吸取事故教训，举一反三，加强施工现场安全生

产监督管理，认真反思事故暴露出的管理缺陷和制度漏洞，认真

梳理安全管理相关制度，在制度上确保安全管理的合规性和时效

性，认真落实公司安全生产主体责任，加大教育培训力度，着力

提高作业人员安全意识，严禁违规操作和违章作业行为，杜绝盲

目蛮干，确保作业安全。同时，组织开展隐患排查治理和危险点

源辨识，完善业务范围内各项方案，对存在的安全隐患要采取有

效技防措施。

（二）质安中心对城南华府的总承包单位、监理单位主要负

— 12 —

责人进行安全约谈，督促其切实履行安全管理职责，落实企业主体

责任。同时，举一反三，按照“一岗双责”的要求，切实履行安全

生产行业监管责任，迅速对在建工程进行拉网式排查，对排查出的

问题督促相关企业限时整改，并进行复查复检，形成闭合，发现

一处整改一处，对多次整改不到位、整改效果不明显的单位，可采

取行政手段予以处理，确保坚决遏制各类事故的发生。

附件：北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目“4·13”土方

坍塌事故调查报告技术分析报告

事故调查组签字：

— 13 —

北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目“4·13”土
方坍塌事故调查报告技术分析报告

一、事故调查取证情况

（一）基本案情

2020年 4月 13日 18 时分许，陈礼荣、唐坤平等三人在北

兴集团建筑工程有限公司城南华府项目商业楼独栋位置从事基

坑破桩作业，工作中基坑土方突然坍塌，造成陈礼荣被坍塌土方

掩埋，唐坤平被砸受伤，经医院抢救陈礼荣因伤势过重死亡，唐

坤平住院治疗中。

（二）勘验过程

勘验时间：2020年 4月 15日-2020年 4月 16日。

勘验地点：北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目。

勘验天气：微风，室外 24℃，室温 20℃。

在场人员：黄梁、陈爱军、许凯、胥金霞、叶警谦、杨曦。

（三）勘验方法、综合分析参照下列法规和标准

《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调

查处理条例》（国务院令第 493号）、《房屋市政工程生产安全

和质量事故查处督办暂行办法》（建质[2011]66号）、《建设工

程安全生产管理条例》（国务院令第 393号）、《企业职工伤亡

事故分类标准》（GB6441-1986）、《企业职工伤亡事故调查分

析规则》（ GB6442-1986） 、《 建筑基坑支护技术规程

— 14 —

（JGJ120-2012）》。

（四）事故现场实地勘验情况

经勘验，事故发生点在商业楼独栋位置。

事故点位平面图

经勘验，需破除水泥桩头由南北向东北方向依次排列。地面

为水泥硬化地坪，下部为黏土层。

— 15 —

经勘验，地面至基坑底部约 4.50米，基坑底部宽 2米，事

故发生点为 28#桩头。

事故现场剖面图

— 16 —

人员伤亡位

置坍塌

土方坍塌位

置坍塌

经勘验，坍塌位置及人员站位如下

坍塌位置图及人员站位图

— 17 —

二、相关资质及获取情况

1.北兴集团有限公司

北兴集团有限公司成立于 2004年 4月 13日，公司类型：有

限责任公司（自然人投资或控股）；注册地：四川省遂宁市开发

区遂州北路 530-544号（金玉满堂）；注册资本：伍仟伍佰万元

人民币；注册号：510900000003022。经营范围：房地产开发二

级；商业贸易；建筑设备租赁；房地产信息咨询服务；项目投资：

企业营销策划。（以上经营范围不含前置许可项目，后置许可凭

许可证或审批文件经营）。公司法定代表人：陈学慧,身份证号：

5109******162，取得“主要负责人”安全培训合格证书（川建安 A

（2007）0800059，有效期：2022年 10月 24日）。

2.北兴集团建筑工程有限公司（城南华府项目施工方）

北兴集团建筑工程有限公司成立于 2002年 3月 14日，公司

类型：其他有限责任公司；注册地：四川省遂宁市开发区遂州北

路 530-544号（金玉满堂），注册资本：伍仟零壹拾万元整。统

一社会信用代码：91510900MA62633Q29。经营范围：建筑工程；

市政公用工程；建筑装饰装修工程；水利水电工程；地基与基础

工程；防水防腐保温工程；消防工程；钢结构工程；销售：建材、

五金交电、日用百货。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）； 法人代表： 陈学慧， 身份证号：

5109******162，取得“主要负责人”安全培训合格证书（川建安 A

（2007）0800059，有效期：2022年 10月 24日）。工程项目经

— 18 —

理：胥金霞，身份证号：5109******928，取得安全生产相关培

训合格证书（川建安B（2015）0800177，有效期：2018年 10月

10日至 2021年 10月 9日）。

3.项目监理单位：四川省兴旺建设工程项目管理有限公司，

综合资质。该公司于 2018年 10月正式进场承担主体工程标准层

施工监理任务（四川广夏监理公司承担基坑施工监理工作），项

目总监周怀强，身份证号码：5108******752，注册监理工程师

注册号：51013757。

三、事故原因分析

据现场人员叙述、遂宁市中心医院和遂宁市第一人民医院病

情证明、现场实勘、资料查阅等情况综合分析。

— 19 —

（一）直接原因分析

北兴集团建筑工程有限公司基坑支护不到位,存在安全隐患，

陈礼荣、唐坤平等三人在 28#桩头上进行破桩施工作业时，因机

械振动，引起基坑上方土方坍塌，是事故发生的直接原因。

（二）间接原因分析

1.查阅北兴集团建筑工程有限公司资料，未见制定有相关作

业规程，对施工项目作业过程中存在的风险辨识不足，未开展风

险辨识，基坑工程未按规范要求结合工程施工过程中可能出现的

支护变形、漏水等影响基坑工程安全的不利因素制定应急预案。

2.查阅资料未见北兴集团建筑工程有限公司基坑施工方案，

对作业人员进行安全意识培训，进行的安全技术交底内容无针对

性，在基坑作业时未采取有效防坍塌的安全防护措施。

3.查阅资料北兴集团建筑工程有限公司基坑施工开挖深度约

为 4.5m，未结合实际现场地质情况和周围环境较复杂的基坑工程

— 20 —

以及其他需要监测的基坑工程进行检测的相关资料。

4.经查验该项目监理部有实时同步的安全监理日记、安全监

理通知（2020年 4月 5日、4月 8日）等监理指令文件，但是北

兴集团建筑工程有限公司对发现的隐患排查、整改不彻底。

四、技术调查结论

（一）直接原因

北兴集团建筑工程有限公司基坑支护不到位,存在安全隐患，

陈礼荣、唐坤平等三人在 28#桩头上进行破桩施工作业时，因机

械振动，引起基坑上方土方坍塌，是事故发生的直接原因。

（二）间接原因

1.北兴集团建筑工程有限公司主体责任不落实，存在管理漏

洞，对行业主管部门发出的整改手续履行不到位，日常安全检查

流于形式及隐患整改不彻底，对现场安全监管履职也不到位。安

全生产教育培训和安全技术交底不到位，员工安全意识不足。北

兴集团建筑工程有限公司开挖深度约为 4.5米，但未结合现场地

质实际情况和周围环境较复杂的基坑工程以及其他需要监测的

基坑工程实施基坑工程监测，并且变形观测密度不够。

2. 北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目项目经理、施工

负责人、安全员未认真履行职责，监管不到位。

五、事故防范和整改措施

北兴集团建筑工程有限公司要严深刻吸取事故教训，举一反

三，加强施工现场安全生产监督管理。认真反思事故暴露出的管

— 21 —

理缺陷和制度漏洞，认真梳理安全管理相关制度，在制度上确保

安全管理的合规性和时效性。认真落实公司安全生产主体责任，

加大教育培训力度，着力提高作业人员安全意识，严禁违规操作

和违章作业行为，杜绝盲目蛮干，确保作业安全。开展隐患排查

治理和危险点源辨识，完善业务范围内各项方案，对存在的安全

隐患要采取有效技防措施。

— 22 —

遂宁高新区党政办公室 2020年 7月 3日印发

	遂宁高新区管委会关于审定《北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目“4·13”一般
	北兴集团建筑工程有限公司
	北兴集团建筑工程有限公司城南华府项目“4·13”土方坍塌事故调查报告技术分析报告